ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN BÌNH CHÁNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

             Số:   1564 /GDĐT
Về triển khai bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” từ  lớp 2 đến lớp 9 từ năm học 2017 – 2018.
	           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image1]
                    Bình Chánh, ngày  23   tháng 10 năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS
Căn cứ Công văn 4634/BGDĐT-CTHSSV của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 21/9/2016 về việc sử dụng tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” trong nhà trường (Bộ sách do Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Giáo dục và Đạo tạo phối hợp với Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam biên soạn);
Căn cứ văn bản số 355-BC/BTGTU ngày 9/10/2017 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về Báo cáo kết quả sau 01 năm triển khai sử dụng bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” trong các nhà trường phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

 Căn cứ Công văn số 3917/GDĐT-CTTT ngày 18/12/2017 về việc Về triển khai bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” từ  lớp 2 đến lớp 12 từ năm học 2017 – 2018
Nhằm tiếp tục triển khai việc giảng dạy bộ tài liệu trên trong các nhà trường phổ thông, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trang bị và bổ sung bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” tại phòng thư viện, đặt ở vị trí thuận lợi để giáo viên và học sinh kham khảo, học tập. Thông tin bộ tài liệu rộng rãi đến cha mẹ học sinh để trang bị cho con em trong việc học tập.
2. Tổ chức giảng dạy tích hợp nội dung bộ tài liệu trong môn học Đạo đức, Giáo dục công dân, các môn học có liên quan và tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các buổi sinh hoạt lớp, hoạt động Đoàn, Đội. (Đính kèm hướng dẫn thực hiện chương trình tích hợp).
3. Hiệu trưởng các đơn vị thực hiện việc kiểm tra, giám sát việc triển khai tích hợp giảng dạy bộ tài liệu trên trong hoạt động giảng dạy chuyên môn của tổ bộ môn. Báo cáo kết quả triển khai về Phòng Giáo dục và Đào tạo vào cuối năm học 2017 - 2018.
Các đơn vị gửi danh sách tổng hợp đăng ký về địa chỉ Email: ntnloan1812@gmail.com, mọi chi tiết vui lòng liên hệ Bà Nguyễn thị Ngọc Loan -chuyên viên phòng GD&ĐT, điện thoại: 0975772142. Hạn chót đơn vị gửi danh sách đăng ký ngày 25/10/2017.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./

	     Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở GD&ĐT (CTTT);
- Lưu VP.
	            TRƯỞNG PHÒNG
  (   Đã ký)
               Nguyễn Trí Dũng

	Đơn vị: Trường…………………………
MẪU BÁO CÁO SỐ LƯỢNG TRANG BỊ

BỘ TÀI LIỆU BÁC HỒ VÀ NHỮNG BÀI HỌC VỀ ĐẠO ĐỨC, LỐI SỐNG DÀNH CHO
 HỌC SINH PHỔ THÔNG
TT

Tên sách

Khối lớp

Số lượng

Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh lớp 2
Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh lớp 3
Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh lớp 4
Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh lớp 5
Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh lớp 6
Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh lớp 7
Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh lớp 8
Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh lớp 9

                                              Bình Chánh, ngày     tháng      năm
Xác nhận của thủ trưởng đơn vị                                                                      Người lập bảng

Hướng dẫn tích hợp giảng dạy bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh”

theo công văn số 4643/BGDĐT-CTHSSV ngày 21/9/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
	Tháng
	9 ( bài 1
	10 ( bài 2
	11( bài 3
	12 ( bài 4
	1 ( bài 5
	2 ( bài 6
	3 ( bài 7
	4 ( bài 8
	5 ( bài 9

	Lớp 2
	Bài 1, “Bác kiểm tra nội vụ” phục vụ chủ đề Gọn gàng, ngăn nắp môn Đạo đức lớp 2
	Bài 2, “Luôn giữ thói quen đúng giờ” ôn lại chủ đề Đi học đều và đúng giờ môn Đạo đức 1
	Bài 3, “Bác nhường chiếc lò sưởi” phục vụ chủ đề  Quan tâm giúp đỡ bạn môn Đạo đức 2
	Bài 4, “Cây bụt mọc” phục vụ chủ đề Bảo vệ hoa và cây môn Đạo đức 1.
	Bài 5, “Bác tặng quà cho người cao tuổi” phục vụ chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân môn HĐGDNGLL
	Bài 6, “Tình nghĩa với người cha” ôn lại chủ đề Gia đình em môn Đạo đức 1
	Bài 7, “Bác quý trọng con người” phục vụ chủ đề lớn Quan hệ với cộng đồng môn Đạo đức 2
	Bài 8, “Bài học từ hòn đá giữa đường” phục vụ chủ đề lớn Quan hệ với cộng đồng môn Đạo đức 2
	Bài 9, “Con ngựa biết nghe lời”, phục vụ chủ đề Bảo vệ loài vật có ích môn Đạo đức 2

	Lớp 3
	Bài 1, chiếc vòng bạc” phục vụ chủ đề Giữ lời hứa môn Đạo đức 3

	Bài 2, “Bát chè sẻ đôi” phục vụ chủ đề Chia sẻ cùng bạn môn Đạo đức 3
	Bài 3, “Chú ngã có đau không?” phục vụ chủ đề Quan tâm giúp đỡ người khác môn Đạo đức 3
	Bài 4, “Bác Hồ là thế đấy” phục vụ chủ đề Tôn trọng tài sản người khác môn Đạo đức 3
	Bài 5, “Hồ Chí Minh với thiếu nhi Đức” phục vụ chủ đề Đoàn kết với thiếu nhi quốc tế môn Đạo đức 3
	Bài 6, “Tấm lòng của Bác với thương binh liệt sĩ” phục vụ chủ đề Biết ơn thương binh, liệt sĩ môn Đạo đức 3
	Bài 7, “Tấm lòng của Bác” phục vụ chủ đề Thương binh, liệt sĩ môn Đạo đức 3
	Bài 8, nói về sự giản dị, hoà đồng của Bác, phục vụ chủ đề Bác Hồ kính yêu môn HĐGDNGLL
	Bài 9, “Các dân tộc phải đoàn kết” phục vụ chủ đề Bác Hồ kính yêu môn HĐGDNGLL

	Lớp 4
	Bài 1, “Có trung thực, thật thà mới vui” phục vụ chủ đề Trung thực trong học tập môn Đạo đức 4
	Bài 2, “Việc chi tiêu của Bác Hồ” phục vụ chủ đề Tiết kiệm tiền của môn Đạo đức 4
	Bài 3, “Đủ dùng thì thôi”  phục vụ chủ đề Tiết kiệm tiền của môn Đạo đức 4
	Bài 4, “Thời gian quý báu lắm” phục vụ chủ đề Tiết kiệm thời giờ môn Đạo đức 4
	Bài 5, “Nhớ ơn thầy cô…” phục vụ chủ đề Biết ơn thầy cô giáo môn Đạo đức 4
	Bài 6, “Bác Hồ ăn cơm cùng  chiến sĩ phục vụ chủ đề Mừng Đảng, mừng Xuân.
	Bài 7, “Chúng mình cố học…” phục vụ chủ đề “Vượt khó trong học tập” môn Đạo đức 4.

	Bài 8, “Bác Hồ thăm xóm núi” phục vụ chủ đề Tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, tình nguyện môn Đạo đức 4
	Bài 9, “Sự ra đời của hai bài thơ” phục vụ chủ đề Bác Hồ kính yêu môn HĐGDNGLL

	Lớp 5
	Bài 1, “Bác chỉ muốn các cháu được học hành” phục vụ chủ đề Em là học sinh lớp 5 (tháng 9) môn Đạo đức 5
	Bài 2, “Ai chẳng có lần lỡ tay” phục vụ chủ đề Có trách nhiệm về việc làm của mình môn Đạo đức 5
	Bài 3, “Không có việc gì khó” phục vụ chủ đề Có chí thì nên môn Đạo đức 5
	Bài 4, “Thư Bác Hồ gửi bác sĩ…” phục vụ chủ đề “Uống nước nhớ nguồn” trong HĐGDNGLL
	Bài 5, “Lộc bất tận hưởng”  phục vụ chủ đề Mừng Đảng, mừng Xuân môn HĐGDNGLL
	Bài 6, “Cờ nước ta phải bằng cờ các nước” phục vụ chủ đề Em yêu tổ quốc Việt Nam môn Đạo đức 5
	Bài 7, “Nước không được chia” phục vụ chủ đề Em yêu tổ quốc Việt Nam môn Đạo đức 5
	Bài 8, “Câu hát ví dặm” phục vụ chủ đề Em yêu quê hương môn Đạo đức 5
	Bài 9, “Bác Hồ trồng rau cải” phục vụ chủ đề Bác Hồ kính yêu môn HĐGDNGLL

	Lớp 6
	Bài 1, “Đôi chân Bác Hồ” phục vụ chủ đề Tự chăm sóc, rèn luyện thân thể môn GDCD 6
	Bài 2, “Được ăn cơm với Bác” phục vụ chủ đề Tiết kiệm môn GDCD 6
	Bài 3, “Tình yêu xuất phát từ đâu” phục vụ chủ đề Sống chan hoà với mọi người môn GDCD 6
	Bài 4, “Hai bàn tay” phục vụ chủ đề Siêng năng kiên trì môn GDCD 6
	Bài 5, “Gương mẫu tôn trọng luật lệ” phục vụ chủ đề Tôn trọng kỉ luật môn GDCD 6
	Bài 6, “Hai tấm huân chương” phục vụ chủ đề Mừng Đảng, mừng Xuân môn HĐGDNGLL

	Bài 7, “Bác Hồ và mối quan hệ Việt Lào” phục vụ chủ đề lớn Quan hệ với cộng đồng, đất nước, nhân loại môn GDCD 6
	Bài 8, “Tấm lòng Bác bao dung tất cả” phục vụ cho chủ đề lớn Quyền trẻ em môn GDCD 6
	Bài 9, “Nghĩa nặng tình sâu” phục vụ chủ đề Bác Hồ kính yêu môn HĐGDNGLL

	Lớp 7
	Bài 1, “Bác không muốn nhận phần ưu tiên” phục vụ chủ đề Sống giản dị (tháng 9) môn GDCD7
	Bài 2, “Nụ cười phê phán” phục vụ chủ đề Trung thực môn GDCD7
	Bài 3, “Tôi sẽ làm việc xứng đáng với sự tin dùng của ông” phục vụ chủ đề Tự tin môn GDCD7
	Bài 4, “Bác gặp tù binh Pháp” phục vụ chủ đề Yêu thương con người môn GDCD7
	Bài 5, “Thế mà cũng khoe” phục vụ chủ đề Đoàn kết và tương trợ môn GDCD7
	Bài 6 “Ít địch nhiều, yếu thắng mạnh” phục vụ chủ đề Mừng Đảng, mừng Xuân môn HĐGDNGLL
	Bài 7, “Chú được thêm một quả” phục vụ chủ đề Khoan dung môn GDCD7
	Bài 8, “Nước nóng nước nguội” phục vụ chủ đề Đạo đức và kỉ luật môn GDCD7
	Bài 9, “Dù mưa hay nắng” phục vụ chủ đề Bác Hồ kính yêu môn HĐGDNGLL (tháng 5)

	Lớp 8
	Bài 1, “Kiên trì chống lại tuổi già và bệnh tật” phục vụ chủ đề Tự lập (tháng 9) môn GDCD8
	Bài 2, “Lãnh tụ vĩ đại với đôi dép cao su và lá cờ đỏ sao vàng” phục vụ chủ đề Tôn trọng lẽ phải môn GDCD8
	Bài 3, “Không nên đao to búa lớn” phục vụ chủ đề Tôn trọng người khác môn GDCD8

	Bài 4, “Có ăn bớt phần cơm của con không” phục vụ chủ đề Liêm khiết môn GDCD8
	Bài 5, “Chú làm chủ tịch, để Bác làm thứ trưởng” phục vụ chủ đề Liêm khiết môn GDCD8

	Bài 6, “Chú ăn no mới cày được, sao để trâu đói thế?” dạy trong HĐGDNGLL chủ đề cần biết quan tâm mọi vật xung quanh
	Bài 7, “Người công giáo ghi ơn Bác” phục vụ chủ đề tôn trọng, bảo vệ lợi ích người khác môn GDCD8
	Bài 8, “Ít lòng ham muốn về vật chất” phục vụ chủ đề tôn trọng, bảo vệ tài sản nhà nước môn GDCD8
	Bài 9, “Đại sứ quán Việt Nam tăng gia sản xuất” phục vụ chủ đề Bác Hồ kính yêu môn HĐGDNGLL(tháng 5)

	Lớp 9
	Bài 1, “Bác soi sáng cho tôi con đường đi lên phía trước” phục vụ chủ đề Năng động, sáng tạo môn GDCD9
	Bài 2, “Tài ứng khẩu của Bác” phục vụ cho chủ đề năng động, sáng tạo môn GDCD9
	Bài 3, “Ao cá Bác Hồ” phục vụ chủ đề Làm việc năng suất, chất lượng, hiệu quả môn GDCD9
	Bài 4, “Không ai được vào đây” phục vụ chủ đề Dân chủ và kỉ luật môn GDCD9
	Bài 5, “Cánh cửa hoà bình” phục vụ chủ đề Bảo vệ hoà bình môn GDCD9
	Bài 6, “Phải có tình đồng chí thương yêu lẫn nhau” phục vụ chủ đề Mừng Đảng, mừng Xuân môn HĐGDNGLL
	Bài 7, “Bác Hồ với văn hoá dân tộc” phục vụ chủ đề Kế thừa và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc môn GDCD9
	Bài 8, “Lời dạy của Bác” phục vụ chủ đề Lí tưởng sống của thanh niên môn GDCD9

	Bài 9, “Kinh nghiệm là vốn quý” phục vụ chủ đề Bác Hồ kính yêu môn HĐGDNGLL(tháng 5)